Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ
Theologiæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

4 Vtrum differant abinuicem.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

QVAEST. LXI.

ARTICVLVS IIII.

VTRU circa diuersas passiones diuersae sint virtutes morales.

AD QVARTVM sic proceditur: Vr. q. circa diuersas passiones nō sint diuersae virtutes morales. Eorum enim quā conueniuntur in principio & fine, vnu est habitus, sicut patet maxime in scītijs: sed omniū passionum vnu est principium, scilicet amor, & oēs ad eūdēm finem terminantur, scilicet delectationē, vel tristitia, vt supra habitum est, ergo circa omnes passiones est vna tantū moralis virtus.

¶ 2 Pr̄t. Si circa diuersas passiones essent diuersae virtutes morales, sequeretur q̄ tot essent virtutes morales, quot passiones. sed hoc patet esse falsum: quia circa oppositas passiones est una & eadem virtus moralis, sicut fortitudo circa timores & audacias, temperantia circa delectationes & tristias, nō ergo oportet quod circa diuersas passiones sint diuersae virtutes morales.

¶ 3 Pr̄t. Amor, cōcupiscētia, & delectatio sunt passiones specie differentes, vt supra habitum est, sed circa oēs has est una virtus, tēperantia, ergo virtutes morales non sunt diuersae circa diuersas passiones.

SED CONTRA est, q̄ fortitudo est circa timores & audacias, temperantia circa concupiscentias, māfuetudo circa iras, vt dicitur in 3. & 4. * Ethic.

RESPON. Dicendum, q̄ non potest dici q̄ circa oēs passiones sint vna sola virtus moralis. Sunt enim quedam passiones ad diuersas potentias p̄tinentes: aliē namq; pertinent ad irascibilē: aliē ad concupiscentiē, ut supra dictum est: nec tamē oportet q̄ omnis diuerſitas passionū sufficiat ad virtutes morales diuersificandas. Primo quidē, quia quedā passiones sunt q̄sib; opponuntur fīm contrarietatē, sicut gaudū & tristitia: timor & audacia, & alia huius modi: & circa hīmōi passiones sic oppositas, oportet esse unā & candē virtutē. Cum enim virtus moralis in quadā niedicte consistat, mediū in contrariis passionibus fīm eandē rōnē instituitur: sicut & in naturalibus idē est medium inter cōtraria, ut inter album & nigrū. Secundō, quia diuersae passiones inueniuntur fīm eundem modum ratione repugnantes, puta, fīm impulsū ad id quod est contra rationem, vel fīm retractionē ab eo quod est secundum rationē: & ideo diuersae passiones concupiscentiē non p̄tinent ad diuersas virtutes morales, quia corū morū secundū quandā ordinem seiuicem consequūtur, utpote ad idē ordinati. s. ad cōsequēdū bonum, uel ad fugiendū malū; sicut ex amore procedit concupiscētia, & ex cōcupiscentia pueniatur ad delectationē. Et eadē rō est de oppositis: q̄a ex odio sequitur fuga, uel abominatio, q̄e p̄ducit ad tristitia. Sed passiones irascibilē non sunt unius ordinis, sed ad diuersa ordinantur. Nā audacia & timor ordinantur ad aliquod magnū periculū: spes & desperationē ad aliquod bonū arduū: ira autē ad superandū aliquod cōtrariū, quod nocimentū intulit. & ideo circa has passiones diuersae virtutes ordinantur, utpote tēperantia circa passiones cōcupiscentiē: fortitudo circa timores & audacias; magnanimitas circa spē & desperationē; māfuetudo circa iras.

AD PRIMVM ergo dicendum, q̄ omnes passiones conueniunt in uno principio, & fine cōmuni, non autem in uno proprio principio, seu fine, unde hoc non sufficit ad unitatem virtutis moralis.

AD SECUNDVM dicendum, q̄ sicut in naturalibus

ARTIC. III. ET V.

F idem est principiū, quo receditur ab uno principio & acceditur ad aliud; & in rationalibus est eadem ratio contrariorum: ita etiam virtus moralis, q̄e in modum naturæ rationi consentit, est eadem contriarum passionum.

AD TERTIUM dicendum, q̄ illæ tres passiones ad idem obiectum ordinantur secundum quēdam ordinem, ut dictum est, & ideo ad eādem virtutem moralem pertinent.

ARTICVLVS V. Super Quæstionem
60. Articulum
quintum.

Vtrum virtutes morales distinguantur secundū diuersa obiecta passionum.

AD QUINTVM sic procedit. Videtur q̄ uirtutes morales nō distinguantur secundū obiecta passionum. Sicut em̄ sunt obiecta passionum, ita sunt obiecta operationum: sed uirtutes morales, q̄e sunt circa operationes, non distinguantur fīm obiecta operationum. ad eandem enim virtutem iustitiae p̄tinet emere, uel uendere domum, & equum, ergo etiā nec virtutes morales q̄e sunt circa passiones, diuersiſcantur p̄ obiecta passionum.

H ¶ 2 Pr̄t. Passiones sunt quidam actus, vel motus appetitus sensitiui: sed maior diuersitas requirit ad diuersitatem habitum, quād ad diuersitatem actuum. diuersa igitur obiecta, que non diuersificant speciem passionis, nō diuersificant speciem uirtutis moralis, ita scilicet q̄e oībus delectationibus erit una uirtus moralis: & similiſter est de alijs.

¶ 3 Pr̄t. Magis & minus non diuersificant specie, sed diuersa delectabilia non differunt nisi fīm magis & minus, ergo omnia delectabilia pertinēt ad unam speciem uirtutis, & eadē rōne oīa terribilia, & similiſter de alijs. nō ergo uirtus moralis distinguitur secundum obiecta passionum.

¶ 4 Pr̄t. Sicut virtus est operativa boni, ita est impeditiva mali: sed circa cōcupiscentias bonorū sunt diuersae virtutes. sicut tēperantia circa concupiscentias delectationum tactus, & eutrapelia circa delectationes ludi. ergo et circa timores malorum debent esse diuersae virtutes.

SED CONTRA est, q̄ castitas est circa delectabilia venereorū, abstinentia uero est circa delectabilia ciborum, & eutrapelia circa delectabilia ludorum.

RESPON. Dicendum, q̄ perfectio virtutis ex ratione depēdet; perfectio autē passionis ex ipso appetitu sensitiuo, un̄ oportet q̄ virtutes diuersificant fīm ordinē ad rationem; passiones autem secundū ordinem ad appetitum.

O Missis singillatim articulū, tertio & quarto, quā ille in secundo articulo, hic in quinto agitur: in articulo quinto dubium patet, & ad hominem de subiecto numerarū uirtutē: fed disculpo simpliciter singularū in propriis tractatibus in secunda fecit, et disculpo uero ad hominem hic occurrat. Videatur em̄ audire, subiecti contrariū subiecto liberaliter & magnificenter. Nam hic utramque ponit in appetitu sensitiuo, illam in conspicibili, hanc in incipibili: & circa passiones sicut alias emēratas uirtutes, loī, autem sent. cliffi, articulo 4. quodlibet 3. & in primo contra Gr. cap. 93. & quod pl. virget, superioris in prima parte quodlibet 3. articulo 1. ad primum, exprefſe ponit eas in voluntate, & non in parte sensitiua, & circa operationes ut distinguuntur contraria.

¶ Ad hoc dicitur, q̄ tam liberalitas, quam magnifica, respicit passionem & operationem, illam propinque, hanc removit: & quod inquit relipicit operationem cum sua materia, puta famulus pecunie, estin uoluntate: pro quantitate spicit passionem; et in concupiscentiib; Et probatur hanc elementum authoris, quia uti pecunia, qđ est principialis actus illarum virtutum, est actus uoluntatis: autē est actus uoluntatis, ut pater superius. Sed ita solū nihil ualeat, quia cum una uirtus non possit esse in duas potentijs subiectis.